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Koty generalnie uznaje się za zwierzęta czyste. Zdarza się jednak, że nie są w stanie 
samodzielnie zadbać o swoją higienę. Szczególnie częstymi problemami, z jakimi 
zgłaszają się do groomera klienci, jest kołtunienie się szaty kotów ras długowłosych  
oraz obfite linienie. Dlatego warto wiedzieć, jak dbać o naszego kociego pupila.

JAK PRAWIDŁOWO 
PIELĘGNOWAĆ KOTA?
MAŁGORZATA LIPKA

Warunkiem koniecznym dla pięk-
nej, zdrowej sierści kota jest czesa-
nie. Pozwala usunąć martwą sierść, 
a więc hamuje zakłaczanie przewo-
du pokarmowego, ponadto pomaga 
zdjąć kurz i martwy naskórek oraz 
pobudza krążenie skóry. W przy-
padku kotów krótkowłosych spraw-
dzi się gęsty grzebień, ewentualnie 
furminator lub trymer płaski, dla 
dłuższej okrywy potrzebujemy już 
szczotki pudlówki, najlepiej bez ku-
leczek, oraz rzadszego grzebienia. 
Do czesania warto używać sprayów 
nawilżających, lepiej je jednak zaapli-
kować na szczotkę lub rękę i dopiero 
na sierść, ze względu na awersję ko-
tów do sprayu. Stosować można tak-
że specjalne pudry groomerskie dla 
kotów, te jednak co jakiś czas należy 
zmywać w kąpieli, aby nie doszło do 
czopowania mieszków włosowych.

KOSMETYKI  
DO KĄPIELI KOTA
Kąpiel kota to jeden z podstawowych 
zabiegów kosmetycznych. Pomaga 
usunąć nadmiar sebum, złuszczone-
go naskórka i brudu ze zwierzęcia, 
szczególnie w wypadku pupili, które 
nie radzą sobie z samodzielną higieną.

U większości kotów optymalna 
będzie kąpiel co 2–3 miesiące w ko-
smetykach przeznaczonych dla ko-
tów. Czworonogi z sierścią moc-
no przetłuszczającą się, np. maine 
coony, oraz rasy nagie należy myć 
częściej (zwykle co około miesiąc) 

i używać do tego szamponu odtłusz-
czającego. Po kąpieli zawsze nale-
ży nałożyć odżywkę i przytrzymać 
ją trzy minuty, aby zamknęła łuski 
włosa. Koty zwykle nie tolerują po-
lewania, psikania ani nadmiernego 
dotykania. Dlatego często łatwiej 
jest namoczyć sierść myjką kąpielo-
wą. Wcześniej w misce przygotowu-
jemy rozcieńczony z wodą szampon. 
Kotów długowłosych nie szorujemy, 
a jedynie delikatnie wgniatamy ko-
smetyk w sierść. Każdy kosmetyk 
po kolei należy dokładnie spłukać 
i wytrzeć zwierzątko ręcznikiem. 

Warto od małego przyzwyczajać 
kociaki do suszarki. Jedną z zasad 
pielęgnacji włosów psów, ludzi i ko-
tów jest to, że suszenie niszczy wło-
sy, ale brak suszenia niszczy je jesz-
cze bardziej, ponadto zwierzak może 
się przeziębić. W miarę możliwości 
warto zatem kota po kąpieli od ra-
zu wysuszyć chłodnym nawiewem. 
Genialnie sprawdzają się tu suszar-
ki kabinowe, które zazwyczaj są bar-
dzo dobrze tolerowane przez koty.

RADY NA „KOCURZY 
OGON”
Częstym problemem jest tzw. kocu-
rzy ogon, czyli silnie przetłuszczo-
na, wręcz oblepiona sierść i skóra 
w tym miejscu. W skrajnych przy-
padkach konieczne może być coty-
godniowe mycie ogona. Warto nało-
żyć odżywkę na 10 minut, przeczesać 
najbardziej tłuste miejsca gęstym 

grzebieniem, po czym umyć ogon 
szamponem odtłuszczającym i znów 
zastosować odżywkę.

Strzyżenie kota na krótko zdecy-
dowanie nie jest zalecane. Pozbawia 
to pupila ochrony przed zimnem i in-
sektami, niektóre koty po strzyżeniu 
odczuwają wręcz dyskomfort psy-
chiczny. Jeżeli opiekun ma poważny 
problem z pielęgnacją, optymalnym 
rozwiązaniem może się okazać skró-
cenie sierści w taki sposób, aby pozo-
stawić przynajmniej 1–2 cm ochron-
nej warstwy. Zdecydowanie jednak 
lepiej jest zawczasu przyzwyczajać 
zwierzaka do czesania.

Bardziej specjalistyczne strzyże-
nie/trymowanie kotów na wysta-
wę wymaga doskonałej znajomo-
ści tematu, jest wciąż niepopularne  
u groomerów i najlepiej poszukać ra-
dy na ten temat u hodowcy danej rasy.

KONTROLA OCZU I USZU
Oczy i uszy to miejsca, które nale-
ży kontrolować.

Strefa pod oczami u większości 
kotów wymaga jedynie porannego 
usunięcia „śpioszków”. Więcej uwa-
gi należy poświęcić rasom brachyce-
falicznym, zwłaszcza jeśli występują 
fałdy pod oczami – wówczas należy 
je kontrolować i przemywać specjal-
nymi delikatnymi płynami lub chu-
steczkami. W przypadku większych 
wycieków z oka konieczna może oka-
zać się wizyta u okulisty, aby zdia-
gnozować przyczynę problemu.
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Uszy czyścimy w razie potrzeby, je-
żeli nagromadzi się w nich wydzieli-
na. Do tego celu również używamy 
preparatów specjalistycznych nało-
żonych na wacik.

Przyjrzeć też należy się przestrze-
niom międzypalcowym kota. Mogą 
się tam zbierać nadmiar sebum 
czy brud z kuwety i w konsekwen-
cji prowadzić do stanów zapalnych. 
U kotów długowłosych warto skracać 
sierść między palcami, dla zachowa-
nia większej higieny.

PAMIĘTAJMY O ZĘBACH!
Wciąż niewielu opiekunów zagląda 
swoim kotom i psom w zęby. To dość 
zaskakujące zjawisko, każdy bo-
wiem wie, jak dużym dyskomfor-
tem jest dla nas ból zęba czy dziąsła. 
Traktujemy zwierzęta jak dzieci, na-
dajemy im ludzkie imiona, kupujemy 
wózki i ubranka, a opieka dentystycz-
na w wielu domach zostaje pominięta. 
Młode, zdrowe zwierzęta mogą przez 
wiele lat nie przejawiać problemów 
z uzębieniem. Tak jak u ludzi zdarzają 

się jednak choroby, u kotów istnie-
je np. wirus odpowiedzialny za po-
jawianie się stanu zapalnego dziąseł 
oraz powstawanie kamienia nazęb-
nego, w skrajnych wypadkach docho-
dzi do konieczności ekstrakcji zębów. 
Jeżeli od początku będziemy pamięta-
li o tym aspekcie pielęgnacji naszego 
pupila, przyzwyczaimy go do mycia 
zębów i unikniemy jego dyskomfor-
tu oraz wysokich kosztów leczenia 
w przyszłości. Do pielęgnacji uzębie-
nia należy używać specjalistycznych 
past dla zwierząt, których nie należy 
wypłukiwać z pyszczka – są całkowi-
cie bezpieczne przy połknięciu. Temat 

pielęgnacji kota zamknę aspektem 
bardzo istotnym, mianowicie żywie-
niem. Żadne magicznie drogie kosme-
tyki i tony masek nie pomogą, jeże-
li zwierzę jest źle odżywiane, chore. 
Należy zwracać uwagę na proporcje 
składników w diecie naszego futrza-
ka. Kot to bezwzględny mięsożerca, 
w karmie musi się znajdować prawie 
wyłącznie mięso, wszelkie zboża są 
mu zbędne, a niestety bardzo często 
pojawiają się w składzie popularnych, 
reklamowanych karm. Dopiero odpo-
wiednio zbilansowana dieta połączo-
na z codzienną pielęgnacją zagwaran-
tuje nam witalny wygląd pupila. 
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